
  
 1644643 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1754    del  15/06/2018

OGGETTO:OGGETTO: CONTRIBUTO AI SESTIERI DELLA QUINTANA DI ASCOLI 
PICENO PER ALLESTIMENTO DELLE GIOSTRE E DEI CORTEI  2018 - 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO              

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione organica 

dell’Ente  ed  approvata  la  nuova  macrostruttura  che  prevede  nell’ambito  del  Settore  Cultura  e  
Turismo  –  Risorse  Umane  l’istituzione  del  Servizio  Cultura,  Teatri,  Musei,  Turismo,  Eventi  e  
Quintana,

 con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito allo Scrivente l’incarico dirigenziale del 
Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

VERIFICATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.  
190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il  firmatario del presente atto e il  destinatario finale dello  
stesso;

VERIFICATO il documento istruttorio del responsabile del procedimento Maria Ilaria Isopi che forma parte 
integrante del presente atto, di cui lo scrivente fa proprio il contenuto condividendone le motivazioni.

PREMESSO CHE:
- il  “Documento  Unico di  Programmazione 2018/2020” approvato  con Delibera  di  Consiglio 

Comunale n.11 del 24 aprile 2018 prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO 
E  VALORIZZAZIONE  DEI  TALENTI  DELLA  CITTA’”,  venga  perseguito  l’obiettivo  di 
sviluppare la vocazione turistica della città mediante la valorizzazione e la promozione della 
rievocazione storica della Quintana;

- che il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.100 del 11.05.2018, prevede relativamente al Piano delle Performance, la necessarie dotazioni 
finanziarie utili per sviluppare la vocazione turistica della città mediante la valorizzazione e la 
promozione della rievocazione storica della Quintana;

- il Sindaco nell’ambito delle proprie competenze istituzionali sostiene con contributi, sovvenzioni ed 
ausili  finanziari  le  associazioni  che  promuovono  attività  con  finalità  socio-assistenziali,  ricreative, 
culturali, sportive, educative, turistico ed ambientali;

Determinazione N. 1754  del  15/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1644643 

                      Pagina 1 di 8



- che  diverse  associazioni,  istituzioni  che  svolgono  attività  socio-assistenziale,  ricreativa,  sportiva  e  
culturale nel corso dell’anno avanzano richieste presso la Segreteria del Sindaco per l’erogazione di 
contributi a sostegno della loro attività;

- nella concessione di contributi alle suddette Associazioni/Istituzioni si valuta la rilevanza dell’attività  
socio-assistenziale,  ricreativa  e  culturale  svolta  in  ambito  cittadino,  nel  rispetto  del  “Regolamento  
Comunale per la disciplina dei criteri  e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  
sussidi ed ausili finanziari  e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere” approvato  
con Delibera del Consiglio Comunale nr 112/1991 e modificato con Deliberazione  Consiliare 110/1993

RICHIAMATI:
- deliberazione di Giunta Comunale n.218 del 5 novembre 2014 avente per oggetto: “atto di indirizzo per la  
riorganizzazione della Giostra della Quintana”;

-  la deliberazione del  Consiglio Comunale  n.3 del  22/01/2015 avente per oggetto:“APPROVAZIONE STATUTO 
DELLA QUINTANA E STATUTO-TIPO DI SESTIERE. APPROVAZIONE GESTIONE DIRETTA DEL COMUNE.”

L’ART 3 dello Statuto della Quintana di Ascoli Piceno denominato “Sestieri”
 nel quale si stabilisce  che i sestieri rappresentano“… l’antica suddivisione medievale della città di Ascoli  
Piceno. I sei Sestieri si cimentano per la conquista del Palio  della Giostra di luglio, per il Palio della  
Giostra di agosto, per il Trofeo degli Sbandieratori e per la Freccia D’Oro. Inoltre partecipano alle sfilate  
del Programma tradizionale con le rappresentanze stabilite. Partecipano alla Quintana di Ascoli Piceno i  
seguenti Sestieri:
1)Piazzarola; 2)Porta Maggiore; 3)Porta Romana; 4)Porta Solestà; 5)Porta Tufilla;6)S. Emidio;

PRESO ATTO delle richieste di contributo per sostenere le spese per allestimento Giostre e Cortei 2017 
presentati da ciascun Sestiere, conservati agli atti;

ACCERTATO che la partecipazione dei sei sestieri della Quintana è necessaria al fine dell’organizzazione 
dei  cortei  e  delle  giostre  e  che  la  presenza  di  delegazioni  dei  sestieri   venga  spesso  richiesta  
dall’Amministrazione  Comunale  per  accogliere  delegazioni  provenienti  da  altre  città  o  nazioni,  per 
convegni  assemblee o per iniziative turistiche;

CONSIDERATO che le spese per allestire i cortei e le giostre sono particolarmente onerose così come si 
evince dai rendiconti presentati nel 2017

RITENUTO opportuno per le ragioni suddette:
- prendere atto di un contributo annuale ai Sestieri per le attività poste in essere per l’anno 2017 in base a 
quanto approvato e stanziato nel Bilancio 2018-2020; 
-  impegnare  la  somma  necessaria  per  l’erogazione  del  contributo  2018  per  i  sei  sestieri  al  capitolo 
denominato “Contributi ai Sestieri e ai castelli” n.15075 art.5 pari a € 90.000;
-  liquidare  un  acconto  congruo  pari  a  €  7.500,00  per  ciascun  sestiere  al  fine  di  permettere  alle  sei  
associazioni  di affrontare le prime spese necessarie per allestire le Giostre e i Cortei 2018 e quindi garantire 
riuscita dell’evento nel migliore dei modi;

CONSIDERATE la nota inviate dal Consiglio degli Anziani  e agli atti d’ufficio in cui si richiede 
l’erogazione di un anticipo,  ai  fini  di  permettere  ai  sestieri  di  poter procedere alle  prime spese 
necessarie per allestimenti dei cortei e delle giostre 2018 nelle forme previste dalle norme;

RILEVATO che la spesa da sostenere risulta congrua in relazione alla complessità dell’iniziativa e 
al numero degli eventi in programma;

ACQUISITA la  dichiarazione  di  non  assoggettabilità  all’IRES  del  soggetto  beneficiario, 
conservata agli atti dallo scrivente Servizio;

Determinazione N.  1754    del  15/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1644643 

         Pagina 2 di 8 



VERIFICATO che la  spesa trova capienza al  capitolo denominato “Contributi  ai  Sestieri  e  ai  castelli”  
n.15075 art.5;

RICHIAMATO il  “Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri  e delle  modalità  per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 
economici  di  qualunque genere”  approvato con Delibera del  Consiglio  Comunale  n.112/1991 e 
modificato con Delibera 110/1993 che prevede, all’art.  11 comma 1°, la possibilità di erogare a 
titolo di anticipo fino al 50% del contributo assegnato;

RISCONTRATO che per la liquidazione oggetto del presente provvedimento:
- non risulta applicabile la disciplina concernente l’acquisizione del DURC di cui al Decreto del 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24.4.2007 e relative circolari esplicative, in 
quanto la spesa in questione, non è riconducibile ad un affidamento a seguito di appalto pubblico;
- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non riconducibile alle 
ipotesi  disciplinate  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  legge 
13.08.2010 n. 136; 
- che sono stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48-bis, D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, presso 
Agenzia  Riscossione Entrata  la  quale  ha comunicato,  come da nota  conservata  agli  atti,  che il 
beneficiario non risulta inadempiente presso l’erario e che, conseguentemente , si può procedere al 
pagamento;

RICHIAMATI:
- la delibera del Consiglio Comunale n.18 del 02.05.2017 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019 e del Bilancio di Previsione 2017/2019;
- la delibera di Giunta Comunale n.71 del 19 maggio 2017 con la quale sono stati approvati il 
PEG 2017/2018, il Piano degli Obiettivi e il Piano delle Performance 2017/2019;

- il vigente regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e ss.mm.ii. ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 90.000 a favore dei sei Sestieri cittadini della Quintana di Ascoli Piceno  
per le attività descritte in premessa che sarà finanziati con la vendita dei biglietti  come da  accertamento  
871/2018 determinazione 1431 del 22 maggio 2018;

2) di impegnare la  suddetta spesa al cap 15075 art.5 ad oggetto “Contributi ai Sestieri e ai Castelli”;

3) di dare atto che la spesa è da imputare  PEG 2017/2019 annualità 2018, così come indicato nel 
prospetto contabile riportato in calce;

4) di liquidare, contestualmente, secondo i prospetti contabili in calce, un anticipo di contributo 
pari a € 7.500,00 per ciascun sestiere;

Determinazione N.  1754    del  15/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1644643 

         Pagina 3 di 8 



Determinazione N.  1754    del  15/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1644643 

         Pagina 4 di 8 

DITTA
Fattura Importo 

da 
pagare

Modalità di pagamento Numero Data

Associazione Sestiere 
di Sant’Emidio Rua 
Sgariglia ,7
 Ascoli Piceno 
CF01923580441

Acconto 
Contributo 2017

7.500,00 Monte dei Paschi di Siena
Iban IT85C0103013500000000738543

Totale 7.500,00

DITTA
Fattura Importo 

da 
pagare

Modalità di pagamentoNumero Data

Associazione Sestiere 
di Porta Solestà
Via de Berardinis,18
Ascoli Piceno
CF01632090443

Acconto 
Contributo 2017

7.500,00 Unicredit Spa
Iban IT 15V0200813504000104140727

Totale 7.500,00

DITTA
Fattura Importo 

da 
pagare

Modalità di pagamento Numero Data

Sestiere Porta Maggiore 
Via delle Terme, 1- 
Ascoli Piceno 
CF 01630390449

Acconto 
Contributo 2017

7.500,00 B. SELLA – 
IBAN: IT20 D032 6813 5000 5254 9412 
140

Totale 7.300,00

DITTA
Fattura Importo 

da pagare Modalità di pagamento Numero Data

Sestiere di Porta 
Romana
Viale Treviri 2- 
Ascoli Piceno
CF e PI 01633740442

Acconto 
Contributo 2017

7.500,00 Monte dei Paschi di Siena
Iban: IT 10 M 01030 13502 00000 
1300494

Totale 7.500,00



5) di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento secondo 
le modalità indicate nel prospetto;

6) di provvedere con successivo atto alla liquidazione a saldo della somma dovuta nelle forme 
previste  dal  “Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  di 
vantaggi  economici  di  qualunque  genere”  approvato  con Delibera  del  Consiglio  Comunale 
n.112/1991 e modificato con Delibera 110/1993;

7) di approvare il  seguente crono programma di spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 45.000,00 2018 45.000,00

2019 2019

2020 2020

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo-PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del  D.L. 1/7/2009, n. 78;

9) di individuare,  in  base all’art.  5  della  L.  241/90,  in  Maria  Ilaria  Isopi  il  responsabile  del 
provvedimento finale;

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

11) di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  in  applicazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 

Determinazione N.  1754    del  15/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1644643 

         Pagina 5 di 8 

DITTA
Fattura

Importo da 
pagareNumero Data

Sestiere di Tufilla
Via G Amadio,11
63100 Ascoli Piceno
PI e CF 01629820448

Acconto 
Contributo 2017

7.500,00 Nuova Banca delle Marche

IBAN: IT27A0311169391000000003889

Totale 7.500,00

DITTA
Fattura Importo 

da 
pagare

Modalità di pagamento Numero Data

Sestiere di Piazzarola 
Via Sant’Angelo 
Magno,4-Ascoli 
Piceno
PI CF 01632920441

Acconto Contributo 
2017

7.500,00

Intesa San Paolo SPA

IT53V0306913506100000002518
Totale 7.500,00



Corruzione  e  Programma  Trasparenza  2017  –  2019,  approvato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n.8 del 26 gennaio 2017.

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del beneficiario e dati 
fiscali

Importo 
del 

vantaggio 
economico

Norma o titolo a 
base 

dell’attribuzione

Ufficio e 
responsabile del 
procedimento 

amm.vo

Modalità 
seguita per 

l’individuazione 
del beneficiario

Associazioni Sestieri di:

Sestiere di Sant’Emidio Rua 
Sgariglia ,7 
Ascoli Piceno 
CF01923580441

Associazione Sestiere di Porta 
Solestà
Via de Berardinis,18
Ascoli Piceno
CF01632090443

Sestiere Porta Maggiore Via 
delle Terme, 1- 
Ascoli Piceno 
CF 01630390449

Sestiere di Porta Romana
Viale Treviri 2- 
Ascoli Piceno
CF e PI 01633740442

Sestiere di Tufilla
Via G Amadio,11
63100 Ascoli Piceno
PI e CF 01629820448

Sestiere di Piazzarola  
Via Sant’Angelo Magno,4-
Ascoli Piceno
PI CF 01632920441

€ 90.000 Regolamento 
comunale D.C. 

112/1991 e 
110/1993

Servizio Affari 
Generali 

Pierluigi Raimondi

Criteri stabiliti 
dal regolamento

    IL DIRIGENTE

  (Dott. Pierluigi Raimondi)

PROSPETTO CONTABILE

1 ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2015 1.0302.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
15075 5 Contributi ai sestieri e castelli 90.000,00

Determinazione N.  1754    del  15/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1644643 

         Pagina 6 di 8 



TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 650 Vendita biglietti

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PREMESSO CHE:
- il  “Documento  Unico di  Programmazione 2018/2020” approvato  con Delibera  di  Consiglio 

Comunale n.11 del 24 aprile 2018 prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO 
E  VALORIZZAZIONE  DEI  TALENTI  DELLA  CITTA’”,  venga  perseguito  l’obiettivo  di 
sviluppare la vocazione turistica della città mediante la valorizzazione e la promozione della 
rievocazione storica della Quintana;

- che il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.100 del 11.05.2018, prevede relativamente al Piano delle Performance, la necessarie dotazioni 
finanziarie utili per sviluppare la vocazione turistica della città mediante la valorizzazione e la 
promozione della rievocazione storica della Quintana;

- il Sindaco nell’ambito delle proprie competenze istituzionali sostiene con contributi, sovvenzioni ed 
ausili  finanziari  le  associazioni  che  promuovono  attività  con  finalità  socio-assistenziali,  ricreative, 
culturali, sportive, educative, turistico ed ambientali;

- che  diverse  associazioni,  istituzioni  che  svolgono  attività  socio-assistenziale,  ricreativa,  sportiva  e  
culturale nel corso dell’anno avanzano richieste presso la Segreteria del Sindaco per l’erogazione di 
contributi a sostegno della loro attività;

- nella concessione di contributi alle suddette Associazioni/Istituzioni si valuta la rilevanza dell’attività  
socio-assistenziale,  ricreativa  e  culturale  svolta  in  ambito  cittadino,  nel  rispetto  del  “Regolamento  
Comunale per la disciplina dei criteri  e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  
sussidi ed ausili finanziari  e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere” approvato  
con Delibera del Consiglio Comunale nr 112/1991 e modificato con Deliberazione  Consiliare 110/1993

RICHIAMATI:
- deliberazione di Giunta Comunale n.218 del 5 novembre 2014 avente per oggetto: “atto di indirizzo per la  
riorganizzazione della Giostra della Quintana”;

-  la deliberazione del  Consiglio Comunale  n.3 del  22/01/2015 avente per oggetto:“APPROVAZIONE STATUTO 
DELLA QUINTANA E STATUTO-TIPO DI SESTIERE. APPROVAZIONE GESTIONE DIRETTA DEL COMUNE.”

L’ART 3 dello Statuto della Quintana di Ascoli Piceno denominato “Sestieri”
 nel quale si stabilisce  che i sestieri rappresentano“… l’antica suddivisione medievale della città di Ascoli  
Piceno. I sei Sestieri si cimentano per la conquista del Palio  della Giostra di luglio, per il Palio della  
Giostra di agosto, per il Trofeo degli Sbandieratori e per la Freccia D’Oro. Inoltre partecipano alle sfilate  
del Programma tradizionale con le rappresentanze stabilite. Partecipano alla Quintana di Ascoli Piceno i  
seguenti Sestieri:
1)Piazzarola; 2)Porta Maggiore; 3)Porta Romana; 4)Porta Solestà; 5)Porta Tufilla;6)S. Emidio;

PRESO ATTO delle richieste di contributo per sostenere le spese per allestimento Giostre e Cortei 2017 
presentati da ciascun Sestiere, conservati agli atti;

ACCERTATO che la partecipazione dei sei sestieri della Quintana è necessaria al fine dell’organizzazione  
dei  cortei  e  delle  giostre  e  che  la  presenza  di  delegazioni  dei  sestieri   venga  spesso  richiesta  
dall’Amministrazione  Comunale  per  accogliere  delegazioni  provenienti  da  altre  città  o  nazioni,  per 
convegni  assemblee o per iniziative turistiche;

CONSIDERATO che le spese per allestire i cortei e le giostre sono particolarmente onerose così come si  
evince dai rendiconti presentati nel 2017

Determinazione N.  1754    del  15/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1644643 

         Pagina 7 di 8 



RITENUTO opportuno per le ragioni suddette:
- prendere atto di un contributo annuale ai Sestieri per le attività poste in essere per l’anno 2017 in base a 
quanto approvato e stanziato nel Bilancio 2018-2020; 
-  impegnare  la  somma  necessaria  per  l’erogazione  del  contributo  2018  per  i  sei  sestieri  al  capitolo 
denominato “Contributi ai Sestieri e ai castelli” n.15075 art.5 pari a € 90.000;
-  liquidare  un  acconto  congruo  pari  a  €  7.500,00  per  ciascun  sestiere  al  fine  di  permettere  alle  sei  
associazioni  di affrontare le prime spese necessarie per allestire le Giostre e i Cortei 2018 e quindi garantire 
riuscita dell’evento nel migliore dei modi;

CONSIDERATE la nota inviate dal Consiglio degli Anziani  e agli atti d’ufficio in cui si richiede 
l’erogazione di un anticipo,  ai  fini  di  permettere  ai  sestieri  di  poter procedere alle  prime spese 
necessarie per allestimenti dei cortei e delle giostre 2018 nelle forme previste dalle norme;

PROPONE

Al Dirigente Dott. Pierluigi Raimondi di valutare l’adozione della seguente determinazione: 
OGGETTO: CONTRIBUTO  AI  SESTIERI  DELLA  QUINTANA  DI  ASCOLI  PICENO  PER 
ALLESTIMENTO  DELLE  GIOSTRE  E  DEI  CORTEI   2018  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE ACCONTO

    (M. Ilaria Isopi)

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

GAB SINDACO – 78 -
SERVIZIO  RAGIONERIA - 15 –
SERVIZIO  SEGRETERIA GENERALE - 04 –
SERVIZIO QUINTANA 

Determinazione N.  1754    del  15/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1644643 

         Pagina 8 di 8 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1754    del  15/06/2018


